дело № 5-79-0401/2024
УИД: 86MS0004-01-2024-000315-98
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 января 2024 года
  пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Чех Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Калганова А.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Калганова *, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: *, фактически проживающего по адресу: *, *, паспорт *, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Калганов А.Г. 17 января 2024 года в 22:53 час. находился * в состоянии алкогольного опьянения, имел невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, видел у края проезжей части, своими действиями оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

Калганов А.Г. в ходе судебного заседания вину в совершении административного правонарушения признал.

Заслушав Калганова А.Г., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Статьей 20.21 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за появление  в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Факт появления Калганова А.Г. в общественном месте в состоянии опьянения, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 19.01.2024 года, в котором описано событие совершения административного правонарушения; протокол составлен уполномоченным должностным лицом, с соблюдением требований ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Калганову А.Г. разъяснены, копия протокола вручена; Калганов А.Г. с протоколом был согласен, что подтверждается соответствующей записью;
- фототаблицей, видеозаписью на диске с изображением внешнего вида и поведения  Калганова А.Г., находящегося в состоянии алкогольного опьянения;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения                        от 17.01.2024 года № 5, составленным врачом БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница», согласно которого по результатам освидетельствования у Калганова А.Г. установлено состояние опьянения;

- рапортом сотрудников ОМВД России по Кондинскому району ХМАО-Югры Крылова В.С., составленным по факту выявления административного правонарушения;

- объяснениями Калганова А.Г., из которых следует, что 17.01.2024 г. он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, так как хозяин квартиры, в которой он проживал, попросил его съехать;

- бытовой характеристикой на лицо, в отношении которого ведется производство по делу.
Указанные доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства. Совокупность исследованных доказательств является достаточной для установления вины Калганова А.Г. в совершении вменяемого ему деяния.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья считает, что вина Калганова А.Г. в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельств, перечисленных в ст.ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 ст. 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания, судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности, его отношение к содеянному, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста, которое отвечает целям административного наказания, соразмерно тяжести содеянного, соответствует фактическим обстоятельствам, установленным по делу и является в данном случае наиболее приемлемым видом наказания.

Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 20.21, ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
п о с т а н о в и л:
Калганова * признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с момента оглашения постановления, то есть                     с 11:00 часов 25.01.2024 года. В срок наказания зачесть время задержания с 23:47 часов 17.01. 2024 года до 00:10 часов 19.01. 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

             Е.В. Чех